
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL,15 DE MAIO DE 2018.

NATAL

N° 488



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 488 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15  DE MAIO DE 2018

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 20
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 20 a 22
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 22 a 23
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 23
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE NATAL 24
INFORMATIVO 24

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 488NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 641/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE MAIO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 07274/2018-79, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor MANOEL RONALDO DANTAS, matrícula nº. 06.097-6, GNS, Padrão B, Nível V, 
lotado na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, referente ao exercício 2017/2018, no período de 07 de maio á 06 de junho de 2018 . 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 07 de maio de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 640/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE MAIO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
12701/2018-31 ROSSÂNIA MARTINS DA SILVA 66.833-8 2017/2018 01.06 à 30.06.2018 
12704/2018-74 RANNIERY QUEIROZ DE CASTRO GOMES 44.837-1 2017/2018 01.06 à 30.06.2018 
10764/2018-52 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA CAVALCANTE 00.684-0 2017/2018 14.05 à 12.06.2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de 14 de maio de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 638/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE MAIO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Procuradoria- Geral do Município 
- PGM, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
10780/2018-45 IRACY MEDEIROS DOS SANTOS SILVA 46.200-4 2016/2017 02.05 à 31.05.2018 
10780/2018-45 MARIA CELE DO NASCIMENTO SOUZA 09.564-8 2016/2017 02.05 à 31.05.2018
10784/2018-23 PRISCILLA MARTINS PESSOA GUERRA 47.790-7 2017/2018 02.05 à 30.06.2018 (1º e 2º períodos) 
10784/2018-23 ZÉLIA CRISTIANE MACÊDO DELGADO 14.030-9 2017/2018 02.05 à 30.06.2018 (1º e 2º períodos) 
11380/2018-57 VICTOR HUGO HOLANDA CHAVES 63.530-8 2016/2017 09.05 à 07.06.2018 (1º período) 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de maio de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 637/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE MAIO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº,



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 488 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15  DE MAIO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
0674/2018-53 ANTÔNIO DE OLIVEIRA BARROS 04.470-9 2012/2013 01.02 à 02.03.2018 

10637/2018-53 ANA LÚCIA DA CONCEIÇÃO SENA 09.590-7 2017/2018 02.04 à 01.05.2018 
10637/2018-53 EMANUEL BARBOSA DA SILVA 06.367-3 2017/2018 10.04 à 09.05.2018 
10637/2018-53 GASPAR URBANO DE BARROS 07.745-3 2017/2018 04.04 à 03.05.2018 
10637/2018-53 JOÃO BATISTA SANTOS DA SILVA 06.332-1 2017/2018 01.04 à 01.05.2018 
10637/2018-53 MARIA DA PAZ GARCIA 09.717-9 2017/2018 01.05 à 30.05.2018 
10637/2018-53 MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA 10.977-1 2017/2018 01.04 à 30.04.2018 
10626/2018-73 IRENE DA SILVA CARRILHO 09.658-0 2015/2016 01.05 à 30.05.2018 
10626/2018-73 JORGE HENRIQUE DE LIMA 07.879-4 2015/2016 01.05 à 30.05.2018 
10626/2018-73 MANASSES ALVES DE MOURA 05.628-6 2015/2016 01.05 à 30.05.2018 
10626/2018-73 SUZY PINHEIRO BARBOSA 09.550-8 2015/2016 01.05 à 30.05.2018 
10630/2018-31 ELIANE PEGADO GOMES ALVES 09.429-3 2016/2017 06.04 à 05.05.2018 
10630/2018-31 GILVAN ALVES DE BRITO 07.803-4 2016/2017 09.04 à 08.05.2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 635/2018-GS/SEMAD, DE 08 DE MAIO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
11241/2018-23 CARLOS ALFREDO DE MORAIS 13.117-2 2017/2018 02.07 à 31.07.2018 
11239/2018-54 FRANCISCO FELISBERTO DA SILVA 04.985-9 2015/2016 01.07 á 30.07.2018 
10931/2018-65 GIVALDO BENEDITO DA SIVA 13.692-1 2016/2017 02.07 à 31.07.2018 
10518/2018-09 PATRÍCIA REJANE DOS SANTOS MOTA 46.843-6 2016/2017 16.04 à 15.05.2018 
10518/2018-09 LUIZ EDUARDO PINHEIRO LIMA 11.610-6 2013/2014 02.07 á 31.07.2018 
10518/2018-09 LANUCE GOMES CÂMARA 31.905-8 2014/2015 02.07 á 31.07.2018
10518/2018-09 JULLIERME FONSECA DE BRITO 11.609-2 2015/2016 02.07 á 31.07.2018 
10518/2018-09 EVALDO MATIAS DA SILVA 11.263-1 2016/2017 02.07 á 31.07.2018 
10518/2018-09 GENIBALDO CRUZ DA LUZ 12.292-1 2016/2017 02.07 á 31.07.2018 
10518/2018-09 ALESSANDRO FÁBIO FONSECA DE OLIVEIRA 31.923-6 2016/2017 02.07 á 31.07.2018 
10518/2018-09 GILVANETE FERNANDES DA SILVA 30.416-6 2016/2017 02.07 á 31.07.2018 
10518/2018-09 ROBERTO CORREIA CABRAL DE LIMA 46.875-4 2016/2017 02.07 á 31.07.2018
10518/2018-09 JEAN SANTOS DE SOUZA 13.826-6 2017/2018 02.07 á 31.07.2018
10518/2018-09 MARCOS GEORGE DOS SANTOS 19.189-2 2017/2018 02.07 á 31.07.2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 634/2018-GS/SEMAD, DE 08 dDE MAIO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 488NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2018

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 12821/2018-38,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor PEDRO PAULO DE ANDRADE NETO, matrícula nº. 06.743-1, GNS, Padrão 
A, Nível V, da Controladoria-Geral do Município - CGM, referente ao exercício 2014/2015, no período de 01 a 30 de abril de 2018. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a 01 de abril de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 632/2018-GS/SEMAD, DE 08 de maio de 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº 10403/2018-14,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
10403/2018-14 LORENA DANTAS DE SENNA 43.282-2 2017/2018 18.06 À 02.07.2018 e 03.12 à 17.12.2018 
10172/2018-31 POLLYANNA PEREIRA DA TRINDADE MELO 72.320-9 2017/2018 18.06 à 07.07.2018 e 03.09 à 12.09.2018 
10578/2018-13 ELIZA CRISTINA FERREIRA DE LIMA 72.384-2 2016/2017 13.06 à 12.07.2018 
09896/2018-31 DANIEL GOMES DA ROCHA 44.340-9 2016/2017 01.06 à 30.06.2018
10188/2018-43 CLAUDIA MILLENA COUTINHO DA CAMARA 72.334-2 2017/2018 04.06 23.06 e de 19.11 à 28.11.2018 
10196/2018-90 LUZIA JOAQUINA NETA 62.864-6 2017/2018 05.06 à 04.07.2018 
10186/2018-54 ALINE KARINE DANTAS DUARTE 72.376-4 2016/2017 01.06 á 30.06.2018
11109/2018-11 RODRIGO TAVARES PINHEIRO DE MEDEIROS 49.145-4 2015/2016 16.07 à 14.08.2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 620/2018-GS/SEMAD, DE 04 DE MAIO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº 08557/2018-38,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretario Municipal de Governo 
- SMG, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCISCO EDUARDO CAVALCANTE 09.121-9 2016/2017 28.05 à 26.06.2018
JOÃO BATISTA PEREIRA DE AQUINO 07.717-8 2015/2016 02.05 à 31.05.2018

JOSÉ PORFÍRIO DO NASCIMENTO FILHO 08.733-5 2016/2017 02.05 à 31.05.2018
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de maio de 2018. 

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 619/2018-GS/SEMAD, DE 04 DE MAIO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº,
 RESOLVE:



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 488 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15  DE MAIO DE 2018

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
12510/2018-79 CLEA MARIA BEZERRA 04.326-5 2016/2017 02.05 à 31.05.2018
10506/2018-76 GYOVANNA SARAH DE ALMEIDA VALE 47.178-0 2016/2017 17.04 à 16.05.2018
10506/2018-76 JANAÍNA ROCHA DA SILVA 45.580-6 2016/2017 16.04 à 15.05.2018
10506/2018-76 MARIA DAS GRACAS DE MACEDO 45.766-3 2017/2018 14.05 à 12.06.2018
10506/2018-76 JAMILA LORENA DE FREITAS PEREIRA 60.344-9 2017/2018 04.06 à 03.07.2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 16 de abril de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 618/2018-GS/SEMAD, DE 04 de maio de 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº 008454/2018-78,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
JOSÉ CÍCERO DE MEDEIROS 09.509-5 2015/2016 01.01 à 30.01.2018
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES NOBRE 07.946-4 2015/2016 01.01 à 30.01.2018
MARIA LUIZA BRILHANTE 04.598-5 2015/2016 02.01 à 01.02.2018
ZORAIDE RODRIGUES DE ANDRADE 09.463-3 2015/2016 15.12 à 14.01.2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 15 de dezembro de 2017. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 617/2018-GS/SEMAD, DE 04 de maio de 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
09158/2018-94 ADALBERTO NICÁCIO DA SILVA 11.249-6 2014/2015 02.05 à 31.05.2018 
09158/2018-94 JAIRO DAS CHAGAS VIEIRA 11.280-1 2013/2014 02.05 à 31.05.2018 
09158/2018-94 REGINALDO N. DE OLIVEIRA 12.435-4 2012/2013 02.05 à 31.05.2018 
09158/2018-94 ADEILSON ALVES DE SOUZA 31.900-7 2013/2014 02.05 à 31.05.2018 
09158/2018-94 JAMILE HORTÊNCIA RODRIGUES DA COSTA 46.217-9 2012/2013 02.05 à 31.05.2018 
09158/2018-94 CARLOS EVANDRO DA ROCHA LOPES 46.350-7 2014/2015 02.05 à 31.05.2018 
08112/2018-58 JOLY JAYLON PESSOA 11.606-8 2016/2017 02.05 à 31.05.2018 
08112/2018-58 PEDRO FERNANDES DA SILVA 11.623-8 2015/2016 02.05 à 31.05.2018
08112/2018-58 ADAILTON GONÇALVES DA SILVA 12.224-6 2016/2017 02.05 à 31.05.2018 
08112/2018-58 HÉLIO NÉDICI BEZERRA 12.308-1 2016/2017 02.05 à 31.05.2018
08112/2018-58 ALEXSANDRO DE MEDEIROS SALES 12.217-3 2015/2016 02.04 à 01.05.2018
08112/2018-58 ANTÔNIO ABSOLON GURGEL 11.253-4 2016/2017 01.06 à 30.06.2018 

005445/2018-25 FREDERICO BRUNO PEREIRA DE LIMA DUARTE 19.151-5 2015/2016 02.04 à 01.05.2018
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 02 de abril de 2018. 

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 488NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2018

PORTARIA Nº. 616/2018-GS/SEMAD, DE 04 DE MAIO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº 10324/2018-03,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
SEVERINO FERNANDES MAIA 00.192-9 2017/2017 07.05 à 05.06.2018 
TÃNIA MARIA DE S. S. DA SILVA 07.763-1 2017/2018 07.05 à 05.06.2018 
JOSE ELBER DA SILVA 13.105-9 2017/2018 07.05 à 05.06.2018 
CARLOS EUBER F. NEVES 43.077-3 2017/2018 07.05 à 05.06.2018 
LAITON RIBEIRO DA COSTA 43.078-1 2017/2018 07.05 à 05.06.2018
LUZINALDO CÂMARA DE MORAIS 00.316-6 2017/2018 07.05 à 05.06.2018 
IVAN DE CARVALHO MEDEIROS 00.431-6 2016/2017 07.05 à 05.06.2018 
GILMAR GOMES DO NASCIMENTO 06.726-1 2017/2018 07.05 à 05.06.2018 
JOÃO BATISTA DA SILVA 08.883-8 2016/2017 07.05 à 05.06.2018
KÁTIA MONTEIRO OLIVEIRA 07.766-6 2017/2018 07.05 à 05.06.2018 
HERANDY DE ARAÚJO CABRAL 49.950-1 2015/2016 07.05 à 05.06.2018
PAULO FERNANDES GONÇALVES DE MELO 00.050-7 2017/2018 07.05 à 05.06.2018
MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA 00.126-1 2014/2015 07.05 à 05.06.2018 
MARIA DAS GRAÇAS O. FERREIRA DE MELO 00.558-4 2017/2018 07.05 à 05.06.2018 
MARIA ELZA DOS SANTOS 00.586-0 2017/2018 07.05 à 05.06.2018 
ALEXANDRE SOUZA 13.174-1 2017/2018 07.05 à 05.06.2018 
DAVI FIRMINO DE LIMA 14.953-5 2016/2017 07.05 à 05.06.2018 
JOÃO PAULO DE OLIVEIRA 43.082-0 2016/2017 14.05 à 12.06.2018 
JOSÉ GONCALVES M. DE MEDEIROS 43.083-8 2014/2015 07.05 à 05.06.2018 
ELIZABETH RANYELA M. DE MOURA 43.198-2 2017/2018 07.05 à 05.06.2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 07 de maio de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 615/2018-GS/SEMAD, DE 04 DE MAIO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
11874/2018-31 JÚLIO CÉSAR DE NASSAU 14.364-2 2017/2018 01.06 à 30.06.2018 
11314/2018-87 JULIETA AVELINO DE MEDEIROS ANDRADE 05.274-4 2017/2018 07.05 à 05.06.2018
11076/2018-18 PEDRO RIBEIRO TAVARES DE LIRA 08.698-3 2014/2015 01.06 à 30.0.2018 ( 1º e 2º período) 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir 07 de maio de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 614/2018-GS/SEMAD, DE 04 DE MAIO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 488 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15  DE MAIO DE 2018

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
11210/2018-72 MARIA IVA DE ARAÚJO MENDES 07.606-6 2017/2018 02.07 à 31.07.2018
10677/2018-03 SEVERINO JOAQUIM VITORIANO 44.363-8 2016/2017 20.06 à 19.07.2018 
10574/2018-35 ANA PAULA SILVA SOUZA 72.345-6 2016/2017 14.06 à 13.07.2018 
10401/2018-17 JOELMA DOS SANTOS SILVA 44.954-7 2017/2018 04.06 à 18.06 e de 17.10 à 31.10.2018 
10650/2018-11 CARLOS ANTÔNIO BRITO DA SILVA 42.890-6 2016/2017 14.05 à 12.06.2018 
10575/2018-80 ELIELSON SANTANA DA SILVA 72.313-5 2016/2017 18.06 à 17.07.2018 
10176/2018-19 TONY SANTOS 44.513-4 2016/2017 04.06 à 03.07.2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 04 de junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 612/2018-GS/SEMAD, DE 04 DE MAIO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 009842/2018-76, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora MARIA FRANCISCA RODRIGUES, matrícula nº. 11.363-8, GNM, CGA-I, 
lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 2013/2014, no período de 
01 a 30 de abril de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de abril de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017
 

PORTARIA Nº. 611/2018-GS/SEMAD, DE 04 DE MAIO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no Processo n° 006639/2018-48,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 339/2018-GS/SEMAD, de 12 de março de 2018, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 15 de março de 2018, referente ao exercício de férias da servidora SILVANA SOARES XAVIER, matrícula nº. 08.915-0, GNS, 
lotada na Secretaria Municipal de Turismo - SETUR.
 ONDE SE LÊ: Lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS;
 LEIA-SE: Lotada na Secretaria Municipal de Turismo - SETUR.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 610/2018-GS/SEMAD, DE 04 DE MAIO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 010762/2018-63,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor VANIO ROBERTO BARROS DE FREITAS, matrícula nº. 00.647-5, 
Engenheiro, D-006, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2014/2015, no período de 



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 488NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2018

07 de maio a 05 de junho de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 07 de maio de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 609/2018-GS/SEMAD, DE 04 DE MAIO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 008493/2018-75, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora LOURDES MARGARETH DE FREITAS, matrícula nº. 106.979-5, GNM, 
Padrão B, Nível VII, lotada no Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, referente ao 
exercício 2015/2016, no período de 04 de junho a 03 de julho de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 04 de junho de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 608/2018-GS/SEMAD, DE 04 DE MAIO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 005877/2018-36,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora CATALINE LOPES MACEDO BARROS, matrícula nº. 47.042-2, GNS, 
Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2016/2017, no 
período de 01 a 30 de junho de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de junho de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

*PORTARIA Nº. 536/2018-GS/SEMAD, DE 20 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 039550/2016-04,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor VICENTE INÁCIO MARTINS FREIRE, matrícula nº. 00.364-6, Engenheiro 
D-006, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2011/2012* e período de 
13 de agosto a 11 de setembro de 2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 13 de agosto de 2013.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017
*Republicar por incorreção, publicada BOM em 30.04.2018

PORTARIA Nº. 606/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE MAIO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, 



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 488 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15  DE MAIO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 544/2018-GS/SEMAD, de 25 de abril de 2018, publicada no Boletim Oficial do Município no 
dia 30 de abril de 2018, referente ao exercício de férias dos servidores, lotados na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES.
 ONDE SE LÊ: Lotados na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD;
 LEIA-SE: Lotados na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 604/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE MAIO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n°. 009311/2018-83,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
REGINALDO NOGUEIRA SOBRAL 41.976-1 2016/2017 02/05 a 31/05/2018 
ROSA MARIA GOMES 14.779-6 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
ROSSANA FIGUEIREDO MENDONÇA DE LIMA 34.570-9 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
SEVERINO WELLINGTON DE LIMA 13.743-0 2016/2017 02/05 a 31/05/2018 
SHIRLEY DE FIGUEIREDO MEDEIROS REGO 49.227-2 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
SÍLVIO DA TRINDADE NORONHA 26.185-8 2016/2017 02/05 a 31/05/2018 
TACYANE MARIA DA SILVA 64.695-4 2016/2017 02/05 a 31/05/2018 
TEREZINHA DE SOUZA E SILVA 12.190-8 2016/2017 02/05 a 31/05/2018 
TIAGO MATIAS DO NASCIMENTO 72.067-5 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
WAGNER ALVES DE ARAÚJO 34.517-2 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
WALQUIRIA DE AZEVEDO CALDAS L. RAPOSO 45.109-6 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com retroativo à 02 de maio de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 603/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE MAIO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 009387/2018-17,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
EZILDA PEREIRA DE LIMA 08.323-2 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
FRANCILENE FRANCISCA BEZERRA 35.394-9 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
FRANCISCA BATISTA DO NASCIMENTO 07.800-0 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
FRANCISCA ESTEVAM PIRES DA FONSECA 35.216-1 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
FRANCISCO CANINDÉ ROCHA FERREIRA 19.698-3 2015/2016 02/05 A 31/05/2018 
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 11.938-5 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
FRANCISCO ELIAS PEREIRA 13.674-3 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
GASPARINA CASSEMIRO DA COSTA 19.694-1 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
GECILON ELIAS SIMONETTI 13.697-2 2013/2014 02/05 A 31/05/2018 
GIOVANINA GONÇALVES A. DE CARVALHO 16.554-9 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 488NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2018

GERSON FERNANDES FELIX 13.698-1 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
GILDETE MARINHO DA SILVA 19.915-0 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
GILMAR MAIA NOGUEIRA 32.490-6 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
GILSON MOREIRA DA SILVA 13.857-6 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
GILVANETE DA SILVA SOUZA 60.048-2 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
GILVANILDO AZEVEDO CAVALCANTI 35.161-0 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
HILDETH FERNANDES DA SILVA 35.402-3 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
ILMA MARINHO CEZAR BARRETO 09.088-3 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
IVONE DA SILVA DANTAS 35.328-1 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
JAILSON FERREIRA DE ARAÚJO 32.497-3 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
JAILZA RIBEIRO CASTRO BEZERRA 45.061-8 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
JANETE MARIA GERMANO SOARES 14.765-6 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
JOSE CARDOSO DOS SANTOS 00.336-1 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
JOSE JOSIAS ALVES FREIRE 08.628-2 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
JOSEFA BEZERRA DA CUNHA 35.424-4 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
JOSEFA MARIA BEZERRA DE ARAÚJO 35.425-2 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
JOSEFA PEREIRA CARVALHO DE LIMA 10.311-0 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
JOSEMEIRE CAVALCANTE MOREIRA 35.211-0 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de maio de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 601/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE MAIO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 009304/2018-81,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOSELIA MARIA SEGUNDA 20.061-1 2015/2016 02/05 A 31/05/2018 
KENIA ALVES ROSADO 36.872-5 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
LEDA LÚCIA C. DA N. VILELA 20.053-1 2015/2016 02/05 A 31/05/2018 
LÚCIA DE FÁTIMA ARAÚJO 14.828-8 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
MAGDA SILVA DOS SANTOS DAMASCENO 63.691-6 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
MAGNA MARIA PEREIRA DA SILVA 10.138-9 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
MARCIA MARGARETHE PINHEIRO 08.994-0 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
MARCIA PEREIRA DOS ANJOS 32.062-5 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
MARIA CECILIA GALVÃO PINTO COELHO 06.516-1 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
MARIA CÉLIA MARINHO DE CARVALHO 12.944-5 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
MARIA DE FÁTIMA S. BERNARDINO 20.255-0 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
MARIA DE LOURDES DE MEDEIROS 22.102-3 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
MARIA ELIZABETE ARAÚJO PEREIRA 00.807-9 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
MOEMA DE FREITAS BULHÕES 01.014-6 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
PATRÍCIA JEANNE B. VASCONCELOS 22.439-1 2013/2014 02/05 A 31/05/2018 
REJANE MONTEIRO CAVALCANTI 11.828-1 2014/2015 02/05 A 31/05/2018 
RITA DE CASSIA DOMINGOS DE AZEVEDO 47.951-9 2015/2016 02/05 A 31/05/2018 
ROSAMARIA DE QUEIROZ GONÇALVES 32.671-2 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
ROSELIO AMORIM DA SILVA 07.207-9 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
ROSILENE MONTEIRO BARRETO SANTOS 47.060-1 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
SERGIO ROBERTO SILVA LIMA 08.012-8 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 488 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15  DE MAIO DE 2018

TANIA MARIA BARBOSA DA SILVA 09.895-7 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
VILMA DA COSTA CAVALHEIRO 09.074-3 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
VIVIANNE KALINE CABRAL DE FIGUEIREDO 47.317-1 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 05 de maio de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 600/2018-GS/SEMAD, DE 03 DE MAIO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 009237/2018-03,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA MARIA TAVARES DE SOUSA 08.973-7 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
ALEXANDRE HENRIQUE TINOCO DA COSTA 09.886-8 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
ANA CLÁUDIA LESSA DA FONSECA 32.185-1 2015/2016 02/05 A 31/05/2018 
ANA KARINA DE ARAÚJO XAVIER 32.323-3 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
ANDREA PINTO TIBÚRCIO 11.860-5 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
ANTÔNIO CELESTINO BARBOSA FILHO 13.516-0 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
BORIS GODEIRO FERNANDES RABELO 32.679-8 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
CAZUY ALVES UCHOA GUERRA 32.473-6 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
CHARLENE PEREIRA DE MEDEIROS 48.123-8 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
CHRISTIANE CAVALCANTI MELO 13.584-4 2015/2016 02/05 A 31/05/2018 
CILENE NUNES DANTAS 47.263-8 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
CLÁUDIA NASCIMENTO DA SILVA 34.436-2 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
DANIELA MARTINS DA SILVA 47.187-9 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
FLÁVIO HENRIQUE F. M. ANDRADE 44.056-6 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
FLORISBERTO ALVES DA SILVA 13.888-6 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
GERALDA PESSOA DE MELO SILVA 09.905-8 2015/2016 02/05 A 31/05/2018 
HELIANE DE OLIVEIRA FERREIRA N 36.805-9 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
HENRIQUE WENDEL MOINHO FREIRE 34.475-3 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
IRENE TEREZINHA PONTES DE MELO 14.782-6 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
ISAQUE ESTACIO DE SOUZA 32.678-0 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
IVANDO MEDEIROS DE ANDRADE LIMA 46.904-1 2015/2016 02/05 A 31/05/2018 
JAKSON COSTA ALVES 34.442-7 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
JOAN JERONIMO BARRETO 42.701-2 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
JOAQUINA ELIZETE CARDOSO DA SILVA 35.642-5 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
JOEDILZA TEIXEIRA BARBALHO 47.130-5 2013/2014 02/05 A 31/05/2018 
JOSÉ EUDES BEZERRIL 20.189-8 2015/2016 02/05 A 31/05/2018 
JOSÉ RAIMUNDO DE OLIVEIRA 45.872-4 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
JOSÉ RICARDO DOS SANTOS GODOY 44.539-8 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de maio de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 645/2018-GS/SEMAD, DE 10 DE MAIO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 09236/2018-51, 



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 488NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor GAILER STÂNIO BEZERRA SARAIVA, matrícula nº. 45.575-0, GNM, 
Padrão B, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2017/2018, no 
período de 16 de abril à 15 de maio de 2018 .
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 16 de abril de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 599/2018-GS/SEMAD, DE 02 DE MAIO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo n°. 012473/2018-07,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora MARIA IVANILDA COSTA, 
matrícula nº. 05.609-0, GNM, padrão B, nível VII, lotada na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, referente ao exercício 
2016/2017,concedida através da Portaria n°. 162/2018-GS/SEMAD, de 07 de fevereiro de 2018, publicada no dia 15 de fevereiro 
de 2018, no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 01 de fevereiro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 598/2018-GS/SEMAD, DE 30 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 009394/2018-19,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
RITA VITORIA BEZERRA DA COSTA 12.170-3 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
ROSEMERE BEZERRA CÂMARA 13.789-8 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
ROSENILDO DE LIMA NETO 60.003-2 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
RUTH MEYRE DE FREITAS FRONIVAL 47.340-5 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
SANDRA MAIA DE ARAÚJO 11.750-1 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
SARAH MAYARA DE MEDEIROS 72.064-5 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
SEBASTIANA ELECQUISANDRA DE OLIVEIRA TAVARES 61.705-9 2015/2016 02/05 A 31/05/2018 
SIMONY PATRICIA MACIEL 46.808-8 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
UBIRANEIDE GALVAO BATISTA 46.098-2 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
VALBIA MARIA DE OLIVEIRA MARINHO 08.544-8 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
VIVALDO LUCIANO DE ANDRADE 60.199-3 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
VIVIANE CARLOS DE ARAÚJO 72.063-8 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de maio de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 597/2018-GS/SEMAD, DE 30 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº 9261/2018-34,



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 488 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15  DE MAIO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ALEXANDRE CARLOS DE CARVALHO ROCHA 49.980-3 2017/2018 02 À 31.05.2018 
ALLYSON ÂNGELO AIRES 72.104-8 2017/2018 02 À 31.05.2018
ANA MARIA DA SILVA 19.904-4 2016/2017 02 À 31.05.2018 
ANAILDE DA SILVA NETO 20.039-5 2017/2018 02 À 31.05.2018 
ANDREIA SANTOS DE SOUSA 34.561-0 2017/2018 02 À 31.05.2018 
ANTÔNIO ALVES CELESTINO 01.655-1 2015/2016 02 À 31.05.2018 
CARMELITA CASSIANO DE FREITAS 11.902-4 2017/2018 02 À 31.05.2018
CLÁUDIO AUGUSTO CÂMARA DE MACEDO 72.468-1 2017/2018 02 À 31.05.2018 
DÉBORA BARROS BATISTA 41.827-7 2015/2016 02 À 31.05.2018 
EDMILSON DE ALBUQUERQUE JÚNIOR 41.270-8 2016/2017 02 À 31.05.2018
FRANCISCO AUGUSTO DA S. FILHO 01.237-8 2016/2017 02 À 31.05.2018 
GERSON ALVES BEZERRA 13.685-9 2016/2017 02 À 31.05.2018 
GLACY GLAUCIENE DE OLIVEIRA DANTAS 32.675-5 2016/2017 02 À 31.05.2018 
HERIBERTO AVELINO DA SILVA 05.933-1 2017/2018 02 À 31.05.2018 
IZABEL MOREIRA DA CRUZ 20.772-1 2017/2018 02 À 31.05.2018
JACQUELINE FERREIRA 34.438-9 2016/2017 02 À 31.05.2018
JOÃO BATISTA RODRIGUES DA SILVA 14.593-9 2017/2018 02 À 31.05.2018 
JOCELY MARIA MORAIS DA SILVA 35.421-0 2017/2018 02 À 31.05.2018 
JOSÉ ADEILTON MARTINS 12.502-4 2016/2017 02 À 31.05.2018 
LUCIANA MARIA MELO DE ARAÚJO 44.698-0 2016/2017 02 À 31.05.2018
MARGARETE MARIA ARAÚJO PIMENTEL 10.312-8 2017/2018 02 À 31.05.2018 
MARIA DA GUIA DE JESUS 12.169-0 2017/2018 02 À 31.05.2018
MARIA DO LIVRAMENTO BARRETO SAMPAIO 20.698-9 2013/2014 02 À 31.05.2018 
MARIA DO SOCORRO LOBO 14.781-8 2017/2018 02 À 31.05.2018 
MARIA EDNA DA SILVA 08.484-1 2016/2017 02 À 31.05.2018 
MARIA EDNA DE PAIVA FERNANDES 00.794-3 2017/2018 02 À 31.05.2018 
MARIA ELINETE SILVA PESSOA 14.611-1 2016/2017 02 À 31.05.2018 
MARIA LUZINETE DA SILVA 35.029-0 2016/2017 02 À 31.05.2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de maio de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 596/2018-GS/SEMAD, DE 30 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 009663/2018-39,
 RESOLVE:
 Art. 1 - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SEL, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
FÁBIO ROMANO FREIRE 26.233-1 2011/2012 02/05 A 31/05/2018 
EDUARDO FRANCA DE CARVALHO 08.053-5 2014/2015 02/05 A 31/05/2018 
NADJA DANTAS DE OLIVEIRA 09.513-3 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
CLEONICE DOMINGOS DA SILVA 08.438-7 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
WIVIANE RABELO DANTAS 06.554-4 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 488NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2018

DINARTE RODRIGUES DA SILVA 26.439-3 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
MANOEL DOS ANJOS 26.110-6 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de maio de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 595/2018-GS/SEMAD, DE 30 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº 9310/2018-39,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ALEX SANDRO CORREIA DA SILVA 34.545-8 2017/2018 01 à 30.05.2018 
ANTÔNIO NUNES DA SILVA 07.647-3 2017/2018 01 à 30.05.2018 
CARLA CRISTIANE P. MACHADO 10.205-9 2017/2018 01 à 30.05.2018
CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 02.231-4 2017/2018 01 à 30.05.2018 
CLEIA TEIXEIRA DO AMARAL 10.106-1 2016/2017 01 à 30.05.2018 
DANIELA SALUSTIANO DA SILVA 35.090-7 2016/2017 01 à 30.05.2018 
DAVANZATE NAZÁRIO DE MEDEIROS 14.461-4 2017/2018 01 à 30.05.2018 
ERALDO JORGE BALI 60.107-1 2016/2017 01 à 30.05.2018
FRANCISCA DE ASSIS DA FONSECA SILVA 09.286-0 2016/2017 01 à 30.05.2018 
FRANCISCO PINHEIRO 07.875-1 2017/2018 01 à 30.05.2018 
GARIBALDI BEZERRA PINHEIRO 11.939-3 2015/2016 01 à 30.05.2018 
GILVANETE MARINHO DA SILVA 09.096-4 2017/2018 01 à 30.05.2018 
IUDEIA DA COSTA FREIRE DE SOUZA 00.788-9 2017/2018 01 à 30.05.2018 
IVANILDE COSTA DE ALENCAR CASSIANO 46.989-1 2016/2017 01 à 30.05.2018 
JOSÉ JOUSSIE MAIA DE AQUINO 41.828-5 2017/2018 01 à 30.05.2018 
JOSÉ VICENTE DA SILVA 06.081-0 2017/2018 01 à 30.05.2018 
KALYNA MIRNA MAIA DIOGENES R. CALDAS 45.072-3 2017/2018 01 à 30.05.2018 
KELLYANE CRISTINE PRATA DE LUCENA 46.914-9 2016/2017 01 à 30.05.2018 
LUCIANA OLINTO DO BÚ 44.237-2 2016/2017 01 à 30.05.2018 
MÁRCIA PEREIRA DE MELO 35.083-4 2017/2018 01 à 30.05.2018 
MARIA DA CONCEIÇÃO QUEIROZ 46.785-5 2016/2017 01 à 30.05.2018 
MARIA DE FÁTIMA PAIVA DE CASTRO 26.622-1 2016/2017 01 à 30.05.2018 
MARIA DO SOCORRO LEITE DE MEDEIROS 34.356-1 2017/2018 01 à 30.05.2018 
MARIA DO SOCORRO R. DE ABRANTES 11.969-5 2017/2018 01 à 30.05.2018 
MARIA GORETE ARAÚJO DO NASCIMENTO 20.131-6 2017/2018 01 à 30.05.2018 
MONIQUE PATRICIA M. FREIRE 13.944-1 2015/2016 01 à 30.05.2018 
NILTON MARINHO DO NASCIMENTO 34.368-4 2017/2018 01 à 30.05.2018 
ODENICE RODRIGUES DE CARVALHO 12.929-1 2015/2016 01 à 30.05.2018 
NOEME CLEMENTINO DA CUNHA 46.684-1 2017/2018 01 à 30.05.2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a oartir de 01 de maio de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 594/2018-GS/SEMAD, DE 30 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 488 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15  DE MAIO DE 2018

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 008057/2018-04,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCISCO OLINTO BARBOSA 04.067-3 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
IZAI MOSINHO DA SILVA 04.345-1 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
MARIA LUIZA DE ASSIS 06.214-6 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
RICARDO ALEXANDRE DE ARAÚJO 44.662-9 2017/2018 02/05 A 31/05/2018 
ABENILDO NUNES BANDEIRA 05.693-6 2013/2014 02/05 A 31/05/2018 
ANTÔNIO CALAZANS DOMINGOS DE SOUZA 11.566-5 2015/2016 02/05 A 31/05/2018 
CILDEA GOMES DA SILVA 05.699-5 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
EMERSON KLEYTON CAVALCANTE DOS SANTOS 61.129-8 2015/2016 02/05 A 31/05/2018 
EZEQUIAS QUEIROZ DE ANDRADE 61.074-7 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
GILVAN SOARES DA SILVA 05.600-6 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
JOÃO MARIA DE LIMA 05.394-5 2015/2016 02/05 A 31/05/2018 
JOÃO SANTOS DE BRITO 07.973-1 2011/2012 02/05 A 31/05/2018 
JOÃO MARIA DA SILVA 61.406-8 2016/2017 02/05 A 31/05/2018 
JOSE HERMILIS ANTÔNIO SERPA DE ANDRADE 61.478-5 2015/2016 02/05 A 31/05/2018 
LENILSON DA COSTA 05.540-9 2013/2014 02/05 A 31/05/2018 
MÁRCIO AURÉLIO BATISTA 61.114-0 2015/2016 02/05 A 31/05/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de maio de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 593/2018-GS/SEMAD, DE 30 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
008448/2018-11 ANA CATARINA DE MORAIS 13.496-1 2016/2017 02/03 A 31/03/2018 
008448/2018-11 ELIANE MARIA TINOCO 08.774-2 2016/2017 08/01 A 07/02/2018 
008448/2018-11 LETÁCIO FONSECA DO NASCIMENTO 08.673-8 2016/2017 10/01 A 08/02/2018 
008448/2018-11 LUIZ XAVIER DE OLIVEIRA NETO 13.101-6 2016/2017 01/03 A 30/03/2018 
008448/2018-11 MARIA GORETTI FERNANDES 06.301-1 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
008457/2018-10 IVANEIDE DE ANDRADE CORREIA 08.071-3 2014/2015 02/01 A 30/01/2018 
008657/2018-64 MARIA DAS GRAÇAS ATALIBA 09.407-2 2016/2017 01/04 A 30/04/2018 
008240/2018-00 DOMINGOS SÁVIO CUNHA 08.767-0 2017/2018 04/05 A 02/06/2018 
008240/2018-00 MARCOS ANTÔNIO DAMASCENO 06.099-2 2017/2018 15/03 A 13/04/2018 
008240/2018-00 SÔNIA MARIA FREIRE DA SILVA 06.347-9 2017/2018 01/03 A 30/03/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 592/2018-GS/SEMAD, DE 30 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n° 000348/2018-46,



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 488NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
000348/2018-46 JOSINEIDE FERNANDES DE OLIVEIRA 09.117-1 2017/2018 04/06 A 03/07/2018 
039083/2017-95 ARACELE SIMIAO PEREIRA 00.703-0 2017/2018 04/06 A 03/07/2018 
008892/2018-36 MEIRE SANDRA ALEXANDRE NASCIMENTO 09.324-6 2017/2018 04/06 A 03/07/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 04 de junho de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 589/2018-GS/SEMAD, DE 30 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n° 009893/2018-06,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
009893/2018-06 LEONARDO HENRIQUE COSTA FREIRE 72.371-7 2016/2017 04/06 A 03/07/2018 
009879/2018-02 EURISANSHYLY DANTAS 72.326-0 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
009898/2018-21 KALYNE RIBEIRO DANTAS QUITHE DE VASCONCELO 72.393-6 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
009880/2018-29 MARIO FRANCISCO ALVES 08.657-6 2016/2017 04/06 A 03/07/2018 
009459/2018-18 LUANA DARC NASCIMENTO DE OLIVEIRA 72.375-5 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
009453/2018-41 ADRIANA SANTOS DA SILVA 72.377-7 2016/2017 03/06 A 02/07/2018 
000763/2018-08 LINALDO EDESIO MACARIO NUNES JÚNIOR 72.390-2 2016/2017 01/06 A 30/06/2018 
006472/2018-15 INGRID IZABELE DE ASSIS 72.384-0 2016/2017 15/06 A 14/07/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de junho de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 587/2018-GS/SEMAD, DE 30 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº 9390/2018-22,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOSENILSON SILVA DOS SANTOS 35.639-5 2017/2018 01.05 à 30.05.2018 
JÚLIO CESARES DE CALDAS MOURA 42.039-5 2017/2018 01.05 à 30.05.2018 
KATIA SUELY NEVES MARINHEIRO DANTAS 14.387-1 2016/2017 01.05 à 30.05.2018 
LETICE NASCIMENTO DA SILVA 09.691-1 2015/2016 01.05 à 30.05.2018 
LETÍCIA SILVA DE FARIAS 46.418-0 2017/2018 01.05 à 30.05.2018 
LUCIANO RODRIGUES DE ANDRADE 22.843-5 2016/2017 01.05 à 30.05.2018 
LUZIMAR PEREIRA DE SOUZA 05.286-8 2017/2018 01.05 à 30.05.2018 
MANOEL CICERO GUILHERME SOBRINHO 20.805-1 2016/2017 01.05 à 30.05.2018 
MANOEL MESSIAS DA SILVA 35.539-9 2017/2018 01.05 à 30.05.2018 
MÁRCIO DA SILVA BARBOSA 35.180-6 2016/2017 01.05 à 30.05.2018 
MARIA CILENE SILVA DE OLIVEIRA COSTA 08.091-8 2017/2018 01.05 à 30.05.2018 



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 488 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15  DE MAIO DE 2018

MARIA CLEONICE DA SILVA 07.987-1 2017/2018 01.05 à 30.05.2018 
MARIA DO SOCORRO RIBEIRO CAMPOS 35.475-9 2016/2017 01.05 à 30.05.2018 
MARIA SOCORRO VALE BEZERRA 13.529-1 2017/2018 01.05 à 30.05.2018 
MARIA FRANCISCA LIMA DA SILVA 09.762-4 2017/2018 01.05 à 30.05.2018 
MARIA HELENA MOTA DA SILVA 72.048-4 2017/2018 01.05 à 30.05.2018 
MARIA SALETE DA SILVA BEZERRA 08.986-9 2016/2017 01.05 à 30.05.2018 
MARLUCIA ELITA DO NASCIMENTO NOJOSA 13.382-5 2017/2018 01.05 à 30.05.2018 
MARTA GOMES DA CUNHA 22.004-3 2017/2018 01.05 à 30.05.2018 
MARTA MARIA MENEZES DE FARIAS 22.430-8 2017/2018 01.05 à 30.05.2018 
MICHELLINE JOSUÁ COSTA MACIEL 48.010-0 2016/2017 01.05 à 30.05.2018 
MONICA MARQUES DA SILVA 13.566-6 2017/2018 01.05 à 30.05.2018 
OSWALDO BASÍLIO FILHO 22.689-1 2016/2017 01.05 à 30.05.2018 
OZANETE BARBOSA MELO DE ANDRADE 34.980-1 2017/2018 01.05 à 30.05.2018 
POLLYANA KENNIA DANTAS PEREIRA 46.901-7 2017/2018 01.05 à 30.05.2018 
RAYRE EMANUELLE PEREIRA XAVIER BEZERRA 60.045-8 2016/2017 01.05 à 30.05.2018 
RENATO VILAR FURTADO 47.488-6 2017/2018 01.05 à 30.05.2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de maio de 2018.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 586/2018-GS/SEMAD, DE 30 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n°. 009294/2018-84,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ANA MARIA FERREIRA DA SILVA 13.580-1 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
CLÉLIA MARIA DE SOUSA CAPRISTANI PAIVA 32.324-1 2016/2017 02/05 a 31/05/2018 
DÉBORA GURGEL COSTA 46.816-9 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
DURVAL RODRIGUES DE LIMA 06.529-3 2012/2013 02/05 a 31/05/2018 
EMANUELLE CRISTINE MORAES CAMELO 40.912-0 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
FERNANDO LUIZ TEIXEIRA VITAL 00.962-8 2016/2017 02/05 a 31/05/2018 
FRANCISCA EDERLINA PEREIRA DIAS 13.509-7 2013/2014 02/05 a 31/05/2018 
JULIO AZEVEDO BEZERRA DA NÓBREGA 12.054-5 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
MARIA VIULANIA GOMES DE OLIVEIRA 34.649-7 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
SIMONE DE OLIVEIRA VILA MELO 48.280-3 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
VERA MARIA MARTINS DE CASTRO 22.242-9 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
WALKÍRIA MARIA DE OLIVEIRA 28.488-2 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 02 de maio de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 583/2018-GS/SEMAD, DE 30 DE ABRIL DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Planejamento - SEMPLA, conforme quadro abaixo: 



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 488NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2018

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

010681/2018-63 ANALUCIA DE AZEVEDO SILVA
16.765-7
31.160-0

2017/2018 02/05 A 31/05/2018

010681/2018-63 GIOVANNI GOMES DE ARAÚJO 05.056-3 2016/2017 02/05 A 31/05/2018
008138/2018-04 RICARDO JÚLIO DA SILVA CARVALHO 44.835-4 2017/2018 02/04 A 01/05/2018
008138/2018-04 VANIA MARIA LOPES ARAÚJO 08.652-5 2017/2018 02/04 A 01/05/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de abril de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 581/2018-GS/SEMAD, DE 30 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n°. 009306/2018-71,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADEMIR FEITOSA DE LIMA 21.846-4 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
ADERSON BARRETO FILHO 05.631-6 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
ALDENIR MARQUES DE MENEZES 07.121-8 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
ALIADSON PEREIRA BEZERRA 72.052-6 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
ANA BEATRIZ CASTRO FERREIRA TEIXEIRA 32.030-7 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
ANAILDE FERREIRA SILVA DE ANDRADE 35.353-1 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
CARTER ZACARIAS CALIXTO 60.044-0 2015/2016 02/05 a 31/05/2018 
CÉLIA XAVIER GOMES 13.499-6 2016/2017 02/05 a 31/05/2018 
CÉZAR MAGNO MOURA 12.540-7 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
CÍCERO MARQUES NETO 41.126-4 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
CIRIA MATIAS DA SILVA 14.378-2 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
CLAUDIA OLIVEIRA FREIRE DE SOUZA 19.680-1 2016/2017 02/05 a 31/05/2018 
CLEONIA BEZERRA DO NASCIMENTO 34.999-2 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
CRISTINA MARIA LOPES 12.962-3 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
DANIEL DE MENDONÇA BRANDÃO 44.264-0 2015/2016 02/05 a 31/05/2018 
DANIELE CRISTIANE DA COSTA 32.155-9 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
DIANA GOMES DE LIMA BARBOSA 46.815-1 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
DILEUDA CORINGA DA FONSECA DA SILVA 34.930-5 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
DIOGENES HILÁRIO DA SILVA 01.314-5 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
DIOGO ASAPH GUERREIRO PEIXOTO 47.464-9 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
EDILEUZA GERALDO GOMES 19.703-3 2016/2017 02/05 a 31/05/2018 
EDSON PEREIRA DA SILVA 14.127-5 2016/2017 02/05 a 31/05/2018 
EDUARDO JORGE SOARES DA SILVA 35.249-7 2015/2016 02/05 a 31/05/2018 
EDUARDO JOSÉ LEIROS FERREIRA 22.369-7 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
ELAINE CRISTINA T. DO NASCIMENTO SILVA 47.344-8 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
ELENIMAR COSTA BEZERRA 69.730-3 2016/2017 02/05 a 31/05/2018 
ELIANA INÁCIO DA LUZ COSTA 12.575-0 2017/2018 02/05 a 31/05/2018 
ELITANIA ZACARIAS HENRIQUE SOUZA 14.783-4 2016/2017 02/05 a 31/05/2018 
EVERALDO VIANA BEZERRA 34.296-3 2016/2017 02/05 a 31/05/2018 
EXPEDITO TIBÚRCIO DA SILVA 26.113-1 2016/2017 02/05 a 31/05/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 02 de maio de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 488 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15  DE MAIO DE 2018

 PORTARIA Nº. 651/2018-GS/SEMAD, DE 10 DE MAIO 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº 10633/2018-75,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ALTAIR RÔMULO GAMA DE OLIVEIRA 09.396-3 2017/2018 10.04 à 09.052018
ANA LÚCIA CRUZ AQUINO 07.726-7 2017/2018 09.04 à 08.05.2018
FRANCISCO DE ASSIS FAUSTINO 05.907-2 2017/2018 02.04 à 01.05.2018
SANDRA LÚCIA B. FONSÊCA AMORIM 06.316-9 2017/2018 09.04 à 08.05.2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de abril de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 649/2018-GS/SEMAD, DE 10 de maio de 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
10174/2018-20 RODRIGO VIEIRA DA COSTA 72.322-5 2017/2018 04.06 à 13.06.2018 e de 07.01 à 26.01.2019 
10170/2018-41 BARBARA E SILVA PEIXOTO 72.315-6 2017/2018 11.06 à 30.06.2018 e de 02.01 à 11.01.2019 
10573/2018-91 JOSÉ DJANILDO DOS SANTOS JUNIOR 72.376-3 2017/2018 10.06 à 10.07.2018 
10675/2018-14 FERNANDA BEZERRA DE ARAÚJO 72.333-5 2017/2018 25.06 à 14.07.2018 e de 05.11 à 14.11.2018 
11525/2018-10 ANA CÉLIA GOMES PAIVA 61.093-3 2017/2018 27.06 à 06.07.2018 e de 20.11 à 09.12.2018 
10397/2018-97 PRISCILLA GRACIA NASCIMENTO DE BRITO 72.341-0 2017/2018 04.06 à 04.07.2018 
10175/2018-74 LIDIANE CRISTINE DE CARVALHO ROCHA 72.331-4 2017/2018 20.06 à 09.07.2018 e de 12.12 à 21.12.2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 04 de junho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 33/2018-GS/SME, DE 23 DE ABRIL DE 2018.
 A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:     
 Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica Município do Natal, 
ao(s) servidor(es), licença  para tratamento de saúde, conforme discriminação abaixo:     

MATRÍCULA NOME CARGO LICENÇA/DIAS PERÍODO CONCEDIDO
09.645-8 FRANCISCO BENTO DA SILVEIRA G.A.S.G. 30 01/04/2018 a 30/04/2018
13.315-9 JARBAS GEORGE PEREIRA BEZERRA G.A.S.G. 45 22/03/2018 a 05/05/2018
05.430-5 OLIVIA DAS GRACAS QUADROS MENDES PROFESSOR N2 15 26/03/2018 a 09/04/2018
09.333-5 FRANCISCA ELUSIA LOPES DE ARAUJO BEZERRA PROFESSOR N1 6 23/03/2018 a 28/03/2018
11.649-1 EDLEUSA OLIVEIRA DE ARAUJO FERNANDES PROFESSOR N2 60 12/04/2018 a 10/06/2018
12.812-1 JOSE CARLOS ALVES DE SOUZA PROFESSOR N2 90 08/04/2018 a 06/07/2018
30.929-0 ROSINEIDE SOUZA DOS SANTOS PROFESSOR N1 30 16/04/2018 a 15/05/2018
44.792-7 SANDRA DE MENEZES LOPES CARVALHO PROFESSOR N1 60 05/04/2018 a 03/06/2018



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 488NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2018

09.955-4 ZULMIRA MARIA PALHANO DE OLIVEIRA NOBREGA PROFESSOR N2 20 16/04/2018 a 05/05/2018
10.869-3 REJANE DE VASCONCELOS L SOUSA PROFESSOR N1 90 02/04/2018 a 30/06/2018
11.562-2 MIRIAM FARKAT DIOGENES PROFESSOR N2 60 11/04/2018 a 09/06/2018
11.634-3 FRANCISCO DAS CHAGAS PALHARES PROFESSOR NE2 10 04/04/2018 a 13/04/2018
12.743-4 WILZA KARLA DA SILVA PROFESSOR N1 365 09/04/2018 a 08/04/2019
13.352-3 MARLENE NOGUEIRA CHAVES REGO PROFESSOR N2 15 04/04/2018 a 18/04/2018
16.734-7 KELY CHRISTINA FREITAS MONTEIRO PROFESSOR N1 7 05/04/2018 a 11/04/2018
16.980-3 GRACE KELI SOARES DE SOUZA LUCENA PROFESSOR NE1 45 26/03/2018 a 09/05/2018
17.801-2 MARIA SIMONE LOPES BARBOZA DA COSTA PROFESSOR NE1 8 10/04/2018 a 17/04/2018
17.982-5 ALEXANDRE HENRIQUE SOARES DE SOUZA PROFESSOR N1 365 27/03/2018 a 26/03/2019
18.334-2 JOELMA DE MELO CAVALCANTE E SILVA PROFESSOR N1 90 18/04/2018 a 16/07/2018
31.207-0 MARIA VANESSA DE BRITO MORAIS PROFESSOR N2 90 01/04/2018 a 29/06/2018
31.331-9 LUCIENE FERNANDES DA SILVA PROFESSOR N2 10 01/04/2018 a 10/04/2018
32.610-1 MARCIA MARIA FERNANDES DE LIMA PROFESSOR N2 10 12/04/2018 a 21/04/2018
41.550-2 RUTH HELENA MORAES DE MELLO PROFESSOR N1 365 23/03/2018 a 22/03/2019
42.274-6 ANA KARINA BARBOSA DOS SANTOS PROFESSOR N2 365 16/04/2018 a 15/04/2019
44.740-4 MARIA DE FATIMA DO NASCIMENTO PROFESSOR N2 60 01/04/2018 a 30/05/2018
44.765-0 GILVANIA RODRIGUES MACHADO PROFESSOR N2 60 05/04/2018 a 03/06/2018
46.488-1 TERESA MARIA BATISTA DE MOURA ARAUJO PROFESSOR N2 90 04/04/2018 a 02/07/2018
46.640-9 JEFFERSON MELO DE ARAUJO PROFESSOR N1 90 03/04/2018 a 01/07/2018
46.654-9 MARIA EDILENE LIMA DA SILVA PROFESSOR N1 60 09/04/2018 a 07/06/2018
48.175-1 ROZELI DE OLIVEIRA RIBEIRO FARIAS PROFESSOR N2 60 09/04/2018 a 07/06/2018
48.188-2 FRANCISMARY DA ROCHA COSTA PROFESSOR N2 60 28/03/2018 a 26/05/2018
48.295-1 MARIETA MIRANDA SEVERIANO NETA PROFESSOR N2 10 10/04/2018 a 19/04/2018
48.593-4 ROSEMARY DE SOUSA VALLE PROFESSOR N1 30 04/04/2018 a 03/05/2018
48.607-8 ISABELLE JUDITH RMAOS DE MENDONCA PROFESSOR N1 60 04/04/2018 a 02/06/2018
48.938-7 TANIA MARUSKA ROCHA FELIX PETERSEN PROFESSOR N2 5 10/04/2018 a 14/04/2018
49.038-5 MANOEL VASCONCELOS MONTENEGRO NETO PROFESSOR N1 15 29/03/2018 a 12/04/2018
61.900-1 ERICA RAFAELLY GOUVEIA NASCIMENTO PROFESSOR N1 45 23/03/2018 a 06/05/2018
62.004-1 HAGLA KELYS BRITO DE PAULA PROFESSOR N1 120 21/03/2018 a 18/07/2018
62.021-1 HILDAMARA POLIANA ARAUJO DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 365 11/04/2018 a 10/04/2019
62.261-3 DANILLO THALISSON PINHEIRO PROFESSOR N1 45 13/04/2018 a 27/05/2018
62.279-6 EDNEIDE DA SILVA NUNES PROFESSOR N1 60 21/03/2018 a 19/05/2018
62.293-1 GISLEI TERESINHA MELLO ROSA PROFESSOR N1 365 09/04/2018 a 08/04/2019
62.294-0 ARILMA DE SOUZA SOARES PROFESSOR N1 5 08/04/2018 a 12/04/2018
63.193-1 JOB ANDERSON LYRA DE SOUZA PROFESSOR N1 90 23/03/2018 a 20/06/2018
63.293-7 FABIO ALEXANDRE FERNANDES DA SILVA PROFESSOR N2 17 28/03/2018 a 13/04/2018
63.437-9 DANIELLE JORGE DA SILVEIRA PROFESSOR N2 60 08/04/2018 a 06/06/2018
63.669-0 DALVALENE DE SOUZA MACEDO PROFESSOR N1 7 10/04/2018 a 16/04/2018
63.669-0 DALVALENE DE SOUZA MACEDO PROFESSOR N1 7 17/04/2018 a 23/04/2018
63.669-0 DALVALENE DE SOUZA MACEDO PROFESSOR N1 7 21/03/2018 a 27/03/2018
63.669-0 DALVALENE DE SOUZA MACEDO PROFESSOR N1 7 28/03/2018 a 03/04/2018
12.821-0 MARIA DALVA DE MELO MACEDO PROFESSOR N1 60 28/03/2018 a 26/05/2018
30.881-1 MARYSA SILVA DOS SANTOS PROFESSOR N2 365 28/03/2018 a 27/03/2019
31.183-9 VICENTE DOS SANTOS LOPES PROFESSOR N2 60 04/04/2018 a 02/06/2018
31.202-9 JOSE NAZARENO DE MORAIS PROFESSOR N2 60 29/03/2018 a 27/05/2018
31.984-8 MARIA DE FATIMA DE SOUZA MENDES PROFESSOR N2 365 09/04/2018 a 08/04/2019
41.797-1 ANA MARIA DE ASSUNCAO BEZERRA PROFESSOR N2 8 19/04/2018 a 26/04/2018
44.806-1 KEYVILANE KALINE DA SILVA PROFESSOR N2 14 02/04/2018 a 15/04/2018
45.124-0 ROSA NUBIA DE QUEIROZ ANDRADE PROFESSOR N2 30 07/04/2018 a 06/05/2018
46.435-0 ROSA NUBIA DE QUEIROZ ANDRADE PROFESSOR N2 30 07/04/2018 a 06/05/2018
16.698-7 ROSINEIDE SOUZA DOS SANTOS PROFESSOR N1 30 16/04/2018 a 15/05/2018
18.361-0 GLORIA VIRGINIA DE SOUZA RIBEIRO PROFESSOR N2 20 02/04/2018 a 21/04/2018



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 488 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15  DE MAIO DE 2018

31.027-1 ILANNA MARNEA ARAUJO CHAGAS PROFESSOR N2 15 05/04/2018 a 19/04/2018
32.716-6 JANAINA CARVALHO DE MELLO PROFESSOR N2 15 02/04/2018 a 16/04/2018
45.321-8 VERONICA GOMES DE MEDEIROS EDUCADOR INFANTIL 365 18/04/2018 a 17/04/2019
45.401-0 ZILMAR FERNANDES DE SOUZA EDUCADOR INFANTIL 10 13/04/2018 a 22/04/2018
45.454-1 ANA CRISTINA SILVA DE MACEDO EDUCADOR INFANTIL 60 03/04/2018 a 01/06/2018
45.596-2 MAISE SILVA DE OLIVEIRA EDUCADOR INFANTIL 90 11/04/2018 a 09/07/2018
47.477-1 ANDREA DE AZEVEDO MACEDO EDUCADOR INFANTIL 30 30/03/2018 a 28/04/2018
47.491-6 CARMEM LUCIA DE OLIVEIRA CAVALCANTI EDUCADOR INFANTIL 7 11/04/2018 a 17/04/2018
47.542-4 SIMONE TAVARES DOS SANTOS LOPES EDUCADOR INFANTIL 4 17/04/2018 a 20/04/2018
47.731-1 LUCI VIRGINIA DE OLIVEIRA SOUZA EDUCADOR INFANTIL 20 09/04/2018 a 28/04/2018
47.731-1 LUCI VIRGINIA DE OLIVEIRA SOUZA EDUCADOR INFANTIL 8 27/03/2018 a 03/04/2018
47.885-7 ELIZANGELA DOS SANTOS LIMA EDUCADOR INFANTIL 11 27/03/2018 a 06/04/2018
47.893-8 JISREELITA BARBOSA DE LIMA EDUCADOR INFANTIL 365 10/04/2018 a 09/04/2019
48.001-1 LUCIANO WAGNER FERNANDES COSTA EDUCADOR INFANTIL 10 28/03/2018 a 06/04/2018
48.978-6 ANNE KATARINA FILGUEIRA NUNES ALVES EDUCADOR INFANTIL 15 01/04/2018 a 15/04/2018
48.978-6 ANNE KATARINA FILGUEIRA NUNES ALVES EDUCADOR INFANTIL 15 16/04/2018 a 30/04/2018
49.125-0 HAGLA KELYS B. DE PAULA EDUCADOR INFANTIL 120 21/03/2018 a 18/07/2018
60.378-3 ANNA CLAUDIA ARAUJO DOS SANTOS DANTAS EDUCADOR INFANTIL 30 13/04/2018 a 12/05/2018
61.869-1 JOSEANE MARQUES COSTA EDUCADOR INFANTIL 30 26/03/2018 a 24/04/2018
62.029-7 LILLIAN KELLIANY SILVA EDUCADOR INFANTIL 10 03/04/2018 a 12/04/2018
63.329-1 ROSANIA ALVES PAULINO EDUCADOR INFANTIL 20 21/03/2018 a 09/04/2018
63.654-1 WANDILMA MOURA FONTES DE SOUZA EDUCADOR INFANTIL 120 22/03/2018 a 19/07/2018
63.788-2 LUCIANA MATIAS DA COSTA DOS SANTOS EDUCADOR INFANTIL 15 11/04/2018 a 25/04/2018
63.788-2 LUCIANA MATIAS DA COSTA DOS SANTOS EDUCADOR INFANTIL 15 21/03/2018 a 04/04/2018
63.788-2 LUCIANA MATIAS DA COSTA DOS SANTOS EDUCADOR INFANTIL 7 05/04/2018 a 11/04/2018

JUSTINA IVA DE ARAÚJO SILVA
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

PORTARIA N° 14/2018 – GS/SEMURB - NATAL, 07 DE MAIO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto 
Municipal n° 10.229, de 24 de março de 2014,
 RESOLVE:
 Art. 1° Atribuir a Sra. Alessandra Mª Marinho de O. Souza, matrícula 70.933-6,  Secretária Adjunta de Fiscalização e 
Licenciamento - SEMURB, diárias e Auxílio Deslocamento Adicional, conforme valores e quantitativos descritos abaixo, no intuito de 
viabilizar deslocamento a Fortaleza-CE, com o objetivo de participar do VII Encontro Nacional de Ergonomia do Ambiente Construído 
e VII Seminário Brasileiro de Acessibilidade Integral, na cidade de Fortaleza/CE. Informamos, ainda, que as despesas com inscrição 
e passagens aéreas foram custeadas pela própria servidora.     

CIDADE/DESTINO PERÍODO Valor ADA DIÁRIAS VR. UNITÁRIO TOTAL

Fortaleza/CE 01/05/2018 a 04/05/2018 R$ 200,00 3 e  e 1/2 R$ 300,00 R$ 1.250,00
DANIEL NICOLAU DE VASCONCELOS PINHEIRO

Secretário/SEMURB

PORTARIA 03/2018 - GS/SEMURB-NATAL, 19 DE FEVEREIRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto 
Municipal nº 10.229, de 24 de março de 2014,
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir a Sra. MARIA VIRGINIA FERREIRA LOPES, matrícula nº 65.961-4, Secretária Municipal de Meio Ambiente 
e Urbanismo, diárias, conforme valores e quantitativos descritos na tabela abaixo, no intuito de viabilizar deslocamento à cidade 
de SÃO PAULO/SP, para acompanhar o Exmo. Sr. Prefeito Carlos Eduardo Nunes Alves na audiência a ser realizada na Fundação 
Dom Cabral em São Paulo/SP. Informamos, ainda, que as despesas com translado e passagens aéreas foram dispendidas pela 
Controladoria Geral do Município.



Página 23BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 488NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2018

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUBTOTALR$
SÃO PAULO/SP 19/02/2018 a 21/02/2018  02 R$600,00 R$ 1.200,00

TOTAL R$ 1.200,00
Daniel Henrique Bandeira do Nascimento

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo em Substituição Legal.

PORTARIA 06/2018 - GS/SEMURB-NATAL, 14 DE MARÇO DE 2018
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto 
Municipal nº 10.229, de 24 de março de 2014,
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir a Sra. MARIA VIRGINIA FERREIRA LOPES, matrícula nº 65.961-4, Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo, diárias, conforme valores e quantitativos descritos na tabela abaixo, no intuito de viabilizar deslocamento à cidade de 
Rio de Janeiro/RJ, para acompanhar o Exmo. Sr. Prefeito Carlos Eduardo Nunes Alves na audiência a ser realizada na Fundação 
Dom Cabral em São Paulo/SP. Informamos, ainda, que as despesas com translado e passagens aéreas foram dispendidas pela 
Controladoria Geral do Município.

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUBTOTALR$
Rio de Janeiro/RJ 14/03/2018 A 16/03/2018  02 R$600,00 R$ 1.200,00

TOTAL     R$ 1.200,00
Daniel Henrique Bandeira do Nascimento

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo em Substituição Legal.

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 003/2018-NATAL (RN), 13 DE ABRIL DE 2018.
 O Controlador Geral Adjunto do Município de Natal, no uso de suas atribuições legais e com base no Decreto nº 11.301 de 
07 de julho de 2017, 
 RESOLVE:
 Atribuir ao Sr, JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA matrícula 68.383-3, Controlador Geral do Município de Natal, 0,5 (meia) 
diárias para cobrir despesas de viagem no período de 19/04 do corrente ano, no valor unitário de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta 
reais), com a finalidade de acompanhar o Prefeito do Natal em uma visita oficial ao Prefeito do Recife.
 Dê-se ciência ao interessado.
 Publique-se no Boletim Interno e cumpra-se.

DOUGLIFAN QUEIROZ OLIVEIRA
Controlador Geral Adjunto 

PORTARIA Nº 004/2018-NATAL (RN), 23 DE ABRIL DE 2018.
 O Controlador Geral do Município de Natal, no uso de suas atribuições legais e com base no Decreto nº 11.301 de 07 de 
julho de 2017, 
 RESOLVE:
 Atribuir ao Sr, JBRENO PEREIRA DAHAS, matrícula 43.384-3, Contador Geral do Município de Natal, 2 1/2 (duas e meia) 
diárias para cobrir despesas de viagem no período de 08 à 10 de Maio de 2018, no valor unitário de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais), perfazendo um total de R$ 1.000,00 (hum mil reais), mas ajuda de custo no valor de R$ 200,00(duzentos reais), totalizando 
um total geral de R$ 1.200,00(hum mil e duzentosreais), com a objetivo de participar do Encontro da Câmara Técnica de Normas 
Contábeis e de Demonstrativos Fiscais da Federação - CTCONF, ocasião em que serão tratados assuntos de relevância para a CGM/
Contadoria.
 Dê-se ciência ao interessado.
 Publique-se no Boletim Interno e cumpra-se.

JOSE DIONISIO GOMES DA SILVA
Controlador Geral do Município 



Página 24 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 488 NATAL, TERÇA-FEIRA, 15  DE MAIO DE 2018

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE NATAL

 EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BASICO DE NATAL  

   
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO 
PERÍODO DE:

25 A 27 DE ABRIL DE 2018   

Data 
Nº da 

Portaria 
Beneficiário

Localidade Classe
Qt. 

Diárias
 Vr. 

Unit. 
 Vr. ADA 

 Valor 
Total Matrícula Nome

23/04/2018 016/2018 32.266-1 JEANE BARBOSA DE OLIVEIRA FORTALEZA V 3 220,00 200,00 860,00 
TOTAL      

 

      860,00 
 ESTEFÂNIA MARIA RODRIGUES FILGUEIRA MARIA APARECIDA DE FRANÇA GOMES  
 Diretora  do Departamento Administrativo e Financeiro Diretora Presidente  

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração- 
SEMAD, sala do DOM, Os  textos  enviados à 
publicação, deverão ser encaminhados para o 
email: solange.avelino@natal.rn.gov.br, digitados 
no Word, em Time New Roman, corpo 12, sem 
negrito ou itálico. As tabelas deverão ser feitas 
usando-se o menu tabela do Word, obedecendo a 
largura máxima da folha de papel A4 (18cm).


